
La presente deliberazione viene affissa il---r--4----tH--t-r __ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n.~ 
Oggetto: FONDO DI SOLIDARIETA' NAZIONALE A TUTELA DELLE AZIENDE 

AGRICOLE COLPITE DA CALAMITA' NATURALI. VOTI AL GOVERNO 
PER LA CONSERVAZIONE DEI BENEFICI STATALI. 

L'anno duemilaotto il giorno del mese di -:s....z--'--'---=----4-"-~ ___ --- presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Ing. Pompilio FORGIONE - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Prof.ssa. Maria CIROCCO - Assessore 

7) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

8) Dott. Nicola Augusto SIMEONE - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del egr tario Generale Dott. Claudio Uccelletti 

L'ASSESSORE PROPO 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Agricoltura e forestazione, istruita dalla Dott.ssa Elisabetta 
Cuoco, Dirigente del Settore Agricoltura Alimentazione e Territorio Rurale e Forestale, qui di 
seguito trascritta: 

Ricordato che il cosiddetto Fondo di Solidarietà Nazionale è quell'istituto giuridico che 
interviene a tutela degli interessi delle Aziende agricole danneggiate da calamità 
naturali al fine di impedirne il collasso economico e consentirne la prosecuzione delle 
attività mediante il sostegno pubblico per la ricostituzione del capitale investito e 
l'indennizzo per le attrezzature andate perdute; 
Ricordato altresl che la riforma del Fondo di cui al decreto legislativo n. 102 del 2004 ha 
consentito non solo di rendere più efficiente e rapido (nell'ordine dei tre o addirittura 
sei anni) il meccanismo del rimborso alle Aziende agricole danneggiate, ma ha anche 
consentito, con il passaggio ,al sistema assicurativo (~ quello compensativo, di 
conseguire sensibili risparmi di spesa pubblica, valutati in ~oltre 1.100 milioni di Euro, 
tanto è vero che nel quinquennio 2004/2008 lo Stato ha speso 950 milioni di Euro a 
fronte degli oltre 2.100 del quinquennio precedente, con una riduzione - ancora - di 
circa il 23% delle tariffe assicurative rispetto al 2001 ; 



Preso atto che il disegno di legge Finanziaria per il prossimo anno 2009 contempla 
l'azzeramento del Fondo di Solidarietà nazionale; 
Letta la nota datata Benevento 2 ottobre 2008 ed inviata alle Autorità politiche ed 
istituzionali del Sannio ed assunta in data 9 ottobre 2008 al protocollo generale della 
Provincia al nume 22088 a firma dei responsabili del Consorzio di Difesa delle Produzione 
Intensive delle Province di Avellino e Benevento; 
Rilevato che il predetto Consorzio riunisce oltre duemila Aziende che vedono nel 
sistema assicurativo del Fondo un indispensabile sostegno ai propri redditi, tanto che 
sono stati stipulati in questo anno solare n. 1321 contratti con 16 diverse Imprese 
assicurative per un valore pari a 17,7 milioni di Euro e per un rimborso atteso dalle 
Aziende danneggiate pari ad oltre un milione di Euro; 
Preso atto che il Consorzio richiede che venga ritirata la norma che azzera il Fondo di 
Solidarietà nazionale al fine di non pregiudicare gli aiuti dello Stato alle Aziende in 
difficoltà perché colpite da calamità naturali; 
Ritenuta condivisibile la richiesta del Consorzio di Difesa delle Produzione Intensive 
delle Province di Avellino e Benevento, volta alla difesa del sistema del Fondo di 
Solidarietà Nazionale; 
Espressa la preoccupazione dell'Ente circa la tenuta del comparto agricolo che 
rappresenta sia per la qualità della produzione, che per l'incidenza sul PIL provinciale, 
nonché per il numero di addetti e per le Imprese registrate, l'architrave del sistema 
economico locale; 

Si propone: 
• di fare voti al Governo centrale ed al Parlamento di salvaguardare l'operatività anche per il 

2009 del Fondo di Solidarietà nazionale per le Aziende agricole colpire da calamità 
naturali, annullando il contenuto della Legge Finanziaria del 2009 nella parte che azzera il 
Fondo medesimo; 

• autorizzare il Presidente della Provincia e l'Assessore Delegato a svolgere ogni opportuna 
azione a sostegno del presente deliberato, anche awiando opportune iniziative politico­
istituzionali unitarie con il Consorzio medesimo; 

• prendere atto che nessuna spesa grava sul Bilancio deWente per effetto del presente 
dispositivo; 

• dare alla presente delibera, stante la evidente urgenza a prowedere, la immediata 
esecutività. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì -------
Il Dirigente de Settore 

( arch. Elisabett~ò' o ) 



Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì ------

Il Dirigente del Settore 
FINANZE E CONTROLLO ECONOMICO 

(Dr. Andrea Lanzalone) 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore --'-=-_----'=-------'=---__ 

DELIBERA 

1. la premessa "in limine" è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
e ne costituisce criterio prevalente di interpretazione 

2. di fare voti al Governo centrale ed al Parlamento di salvaguardare l'operatività 
anche per il 2009 del Fondo di Solidarietà nazionale per le Aziende agricole 
colpire da calamità naturali, annullando il contenuto della Legge Finanziaria del 
2009 nella parte che azzera il Fondo medesimo; 

3. autorizzare il Presidente della Provincia e l'Assessore Delegato a svolgere ogni 
opportuna azione a sostegno del presente deliberato, anche avviando opportune 
iniziative politico-istituzionali unitarie con il Consorzio medesimo; 

4. prendere atto che nessuna spesa grava sul Bilancio dell'ente per effetto del 
presente dispositivo; 

5. dare alla presente delibera, stante la evidente urgenza a provvedere, la 
immediata esecutività. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRE ID NTE 

(~1 .. ,:' C. l~ .. u utdio PfCel.l~;ftj .. . )... (Pro! .1. g. 

~ Iu,u,~ \" 
;~==~==~--~~=-~~~=~=~=-=~=~=-=-=-=-=~=-=-

\ , 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 1$ giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

~ 0-*( 2 J l ,~ 

ftE 
===============================================E== ________ ~ 
La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. '- D. LgS.VO 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.V. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

====================================--===============~----•• _---------

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno --lIIII~-4-!!~L!.-~~--

)(bichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

XDecorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

E' stata revocata con atto n. ____ del _____ _ 

Benevento lì, ---'!!~---H~+-'Ii'i-UJlILIIL.--

"------------. 
===================================================================================== 
Copia per 

SETTORE -t-~------T- pro t. n. _____ _ 

~ ..1:!~~~~~2..~~·ttL1~U~-:!:!I-~--..l.a.".e!! pro t. n. ______ _ 

S:~ pro t. n. ______ _ 

Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione 

Conferenza dei Capigruppo 

il_-+--r-:~ ___ prot. n. ______ _ 
/ 

il I t r pro :n. ______ _ 

il _______ prot. n. ______ _ 


